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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá modelováním havárie s únikem nebezpečných látek. Práce je

rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou řešeny

témata: havárie, předpisy vztahující se k chemickým látkám, nebezpečné látky, softwarové

modelovací nástroje a integrovaný záchranný systém. V praktické části je sestaven scénář

havárie a následně je podle něj modelováno v nástrojích TerEx a ALOHA. V závěru prak-

tické části je dotazníkové šetření, jak se chovat při havárii s únikem nebezpečné chemické

látky.

Klíčová slova: havárie, SW nástroj ALOHA, SW nástroj TerEx, chlor, modelování, nebez-

pečné látky, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the modeling of an accident with leakage of dangerous

substances. The work is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The

theoretical part deals with the following topics: accidents, chemical regulations, dangerous

substances, software modeling tools and an integrated rescue system. In the practical part,

the accident scenario is compiled and then it is modeled according to it in the TerEx and

ALOHA tools. At the end of the practical part is a questionnaire survey on how to behave

in the event of an accident with a leak of a dangerous chemical substance.

Keywords: accident, SW tool ALOHA, SW tool TerEx, chlorine, modeling, dangerous

substances, integrated rescue system

Rád bych poděkoval své rodině, která mi dala možnost studovat a během celého studia

mě podporovala. Dále bych chtěl poděkovat všem svým přátelům a známým, kteří

mě podporovali až ke zdárnému konci mého studia. V neposlední řadě bych chtěl poděko-

vat svému vedoucímu Ing. Ivanu Princovi za jeho drahocenný čas, jeho ochotu a odborné

vedení.

Motto

„Co tě nezabije, to tě posílí.“

Friedrich Nietzsche

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 HAVÁRIE ................................................................................................................. 12

1.1 NEJZNÁMĚJŠÍ HAVÁRIE ........................................................................................ 12

1.2 HAVÁRIE V ZAHRANIČÍ......................................................................................... 13

1.3 HAVÁRIE V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................................. 15

2 PŘEDPISY VZTAHUJÍCÍ SE K CHEMICKÝM LÁTKÁM ............................. 18

3 EVROPSKÁ DOHODA O MEZINÁRODNÍ SILNIČNÍ PŘEPRAVĚ

NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ........................................................................................ 19

3.1 ZNAČENÍ PODLE EVROPSKÉ DOHODY (ACCORD DANGEREUSES ROUTE) .............. 20

3.2 ZNAČENÍ TLAKOVÝCH LAHVÍ ............................................................................... 23

4 NEBEZPEČNÉ LÁTKY .......................................................................................... 26

4.1 CHLOR .................................................................................................................. 26

4.2 OBALY S CHLOREM .............................................................................................. 27

5 SOFTWAROVÉ MODELOVACÍ NÁSTROJE ................................................... 29

5.1 TERORISTICKÝ EXPERT ......................................................................................... 31

5.2 SOFTWAROVÁ SADA CAMEO .............................................................................. 32

6 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 34

6.1 STRUKTURA A ÚROVNĚ ........................................................................................ 34

6.2 ZÁSAH S ÚNIKEM CHLORU .................................................................................... 36

7 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................. 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 38

8 SCÉNÁŘ HAVÁRIE ................................................................................................ 39

8.1 LOKALITA ............................................................................................................ 40

8.2 ÚDAJE PŘI VZNIKU HAVÁRIE ................................................................................. 41

8.3 SCÉNÁŘ ŘEŠENÍ ................................................................................................... 42

9 MODELOVÁNÍ V NÁSTROJI ALOHA ............................................................... 45

9.1 PRÁCE V NÁSTROJI ALOHA ................................................................................ 46

9.2 VÝSLEDKY MODELOVÁNÍ ..................................................................................... 48

10 MODELOVÁNÍ V NÁSTROJI TEREX ................................................................ 50

10.1 PRÁCE V NÁSTROJI TEREX ................................................................................... 50

10.2 VÝSLEDKY MODELOVÁNÍ ..................................................................................... 51

11 POROVNÁNÍ SOFTWAROVÝCH NÁSTROJŮ ................................................. 53

12 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 55

12.1 VYHODNOCENÍ ODPOVĚDÍ .................................................................................... 56

12.2 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................ 58

13 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SITUACE .................................................................... 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Českou republiku, v oblasti přepravy, lze označit jako tranzitní zemi. To znamená,

že přes toto území je přepravováno daleko více přepravního materiálu než v ostatních ze-

mích. V případě silniční přepravy je to dáno také tím, že mýtné a náklady na palivo jsou

oproti okolním státům nízké. Hustota kamionové přepravy je v Česku dlouhodobě vysoká.

K hlavním důvodům patří vysoký podíl průmyslu na tuzemském hrubém domácím produk-

tu, který je vyšší než ve většině zemí Evropské unie. Kvůli tomu jsou kladeny nároky

k vysokým výkonům nákladní dopravy na silnicích. Díky vysoké účasti na silnicích se také

zvyšuje riziko nehodovosti. To je nejčastěji zapříčiněno selháním lidského faktoru

s kombinací technické závady, zhoršených meteorologických podmínek, špatným stavem

vozovky apod. Účastníkem nehody mohou být také vozidla převážející nebezpečné látky

a věci. Přeprava nebezpečných látek a věcí je ošetřena legislativními opatřeními.

Mezi nejzákladnější právní dokumenty patři Evropská dohoda o mezinárodní silniční pře-

pravě nebezpečných věcí (dohoda ADR). Veškerá legislativa v oblasti dohody ADR se

podle požadavků na bezpečnost přepravy mění. Všechny dopravní prostředky převážející

nebezpečné látky jsou označeny tzv. UN kódem (identifikační kód), Kemler kódem (ne-

bezpečnost látky) a bývají doplněny výstražnými tabulkami. Obdobnými systémy

jako Kemler, jsou systém Hazchem (Velká Británie) a systém Diamant (USA).

Označování tlakových lahví se řídí nařízením Evropského parlamentu a rady,

ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek. Nařízení je ale známější pod ná-

zvem nařízení CLP.

Nebezpečné chemické látky jsou látky přírodní nebo syntetické, které svými chemickými,

fyzikálními, biologickými a toxikologickými vlastnostmi můžou způsobit nebo způsobí

ohrožení zdraví, života, majetku nebo životního prostředí.

Pro vymezení nebezpečné zóny a ohrožené zóny nám slouží softwarové modelovací ná-

stroje. Díky jejím výstupům lze zjistit, které objekty evakuovat. V ČR se používají softwa-

rové nástroje TerEx a ROZEX. V ostatních státech se používají jiné softwarové nástroje

např. ALOHA (USA), NBC (Dánsko), HPAC (USA), NBC WARNING (Dánsko),

WHAZAN (UK), DEGADIS (USA), FLUENT (USA), CFC (UK) a další.

Nástrojem pro řešení mimořádných událostí a také havárii je integrovaný záchranný sys-

tém. Tento systém je koordinovaný postup základních složek a také složek ostatních, slou-

žící k zvládání mimořádných událostí.
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Mezi složky základní patří: Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany zařa-

zené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby, Policie ČR. Mezi ostatní patří: vyčleněné síly a prostředky ozbrojených


[…]


nás, ve světe a statistické údaje o nich. Také se zaobírá předpisy vztahující se k přepravě

nebezpečných látek a věcí, zejména dohodou o mezinárodní silniční přepravě nebezpeč-

ných věcí (dohoda ADR). Navazuje část označování tlakových lahví zejména podle naří-

zení Evropského parlamentu a Rady, ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení

látek (nařízení CLP). Další části je část nebezpečné látky, kde jsou popsány obecně a poté

je zaměřeno na látku chlor, která je velmi nebezpečnou látkou. Důležitou části práce jsou

softwarové modelovací nástroje, zejména český SW nástroj TerEx a na SW sada CAMEO.

Softwarová sada CAMEO obsahuje obdobný nástroj TerExu, a to je nástroj ALOHA. Zá-

věrečná část teoretické části se zaměřuje na IZS, jako nástroj pro řešení mimořádných udá-

lostí a také havárii. Je zde též zmíněn metodický dokument Bojový řád jednotek požární

ochrany. Tento dokument obsahuje metodické listy, které jsou rozděleny do kapitol podle

písmen (D, L, N, O, P, Ř, S, T, Ob). V kapitole L je metodický list č. 16 s názvem únik

chloru. V něm jsou všechny potřebné informace pro zásah s výskytem uniklého chloru.

Praktická část bakalářské práce se zaobírá v první řadě vytvořením scénáře dopravní neho-

dy s únikem nebezpečné látky a předpokládaného postupu řešení vzniklé havárie. Následu-

je modelování úniku v SW nástroji ALOHA a TerEx. Výsledky modelování v obou SW

nástrojích byly vzájemně porovnány a zhodnoceny. Další kapitolou v praktické časti je

dotazníkové šetření (100 respondentů), které ukázalo, jak jsou obyvatelé připraveni na ha-

várie s únikem nebezpečných chemických látek. Doplňkovou částí bylo vytvoření, zpraco-

vání a analýza dat z dotazníkového šetření, která ukázala, jak jsou občané připraveni na

chováni během havárie s únikem nebezpečných chemických látek. V závěru práce jsou

předložené návrhy sloužící ke zlepšení situace.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR Accord Dangereuses Route

AEGL Acute Exposure Guideline Levels

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CLP Classification, labelling and packaging of substances and mixtures

ČR Česká republika

ECHA Evropská agentura pro chemické látky

EPA Environmental Protection Agency

ERPG Emergency Response Planning Guidelines

ES Evropský parlament a Rada

GIS Geografický informační systém

GPS Global Positioning Systém

HZS Hasičský záchranný sbor

IDLH Immediately Dangerous to Life and Health

INES The International Nuclear Event Scale

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

MŠ Mateřská škola

NL Nebezpečná látka

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

OSN Organizace spojených národů

PAC Protective Action Criteria for Chemicals

PČR Policie České republiky

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

SEČ Středoevropský čas
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SW Softwarový

TL Tlaková láhev

ÚO Územní odbor

ZŠ Základní škola

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: VSTUPNÍ A VÝSTUPNÍ DATA ALOHA

1 - Vstupní a výstupní data (Vlastní).

2 - Vymodelovaná zóna (39 kg chloru) (Vlastní).
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PŘÍLOHA P II: VSTUPNÍ A VÝSTUPNÍ DATA TEREX

3 - Vstupní data (Vlastní).

4 - Vymodelovaná zóna (Vlastní).
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNIKOVÉ ŠETŘENÍ

5 - Struktura dotazníku (Vlastní).
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6 - Struktura dotazníku, pokračování (Vlastní).
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7 - Struktura dotazníku, pokračování (Vlastní).
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8 - Struktura dotazníku, pokračování (Vlastní).
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9 - Otázka č. 1 (Vlastní).

10 - Otázka č. 2 (Vlastní).

11 - Otázka č. 3 (Vlastní).
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12 - Otázka č. 4 (Vlastní).

13 - Otázka č. 5 (Vlastní).

14 - Otázka č. 6 (Vlastní).
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15 - Otázka č. 7 (Vlastní).

16 - Otázka č. 8 (Vlastní).

17 - Otázka č. 9 (Vlastní).
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18 - Otázka č. 10 (Vlastní).

19 - Otázka č. 11 (Vlastní).

20 - Otázka č. 12 (Vlastní).
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21 - Otázka č. 13 (Vlastní).

22 - Otázka č. 14 (Vlastní).

23 - Otázka č. 15 (Vlastní).
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24 - Otázka č. 16 (Vlastní).

25 - Otázka č. 17 (Vlastní).

26 - Otázka č. 18 (Vlastní).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 83

27 - Otázka č. 19 (Vlastní).

28 - Otázka č. 20 (Vlastní).

29 - Otázka č. 21 (Vlastní).
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PŘÍLOHA P IV: IMPROVIZOVANÝ BALÍČEK A SMĚRNICE

Obsah improvizovaného balíčku:

• 1x odlamovací nůž (22 Kč),

• 2x zakrývací fólie (40 Kč),

• 1x krepová páska (69 Kč),

• 1x box (80 Kč),

• cena celkem: 211 Kč.

30 - Improvizovaný balíček k zatěsnění (Vlastní).
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31 - Směrnice zásad, jak se chovat při havárii s únikem NL (Vlastní).