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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
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Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
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5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Student předložil k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

havárií v silniční dopravě s únikem nebezpečné látky. Formulace cílů práce a použité metody

jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části přesně, stručně a srozumitelně.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména modelování havárie v zá-

vislosti na množství uniklé nebezpečné látky SW nástroji ALOHA a TerEx, a jejich vzájemné

porovnání, hodnotím vysoce kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu uce-

lená a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy připra-

ven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré mé

připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…